جدا از قصاید وی - نسخه‌ای از دیوان وی با مقدمه‌ای در شرح حال او که در حیات شاعر نوشته شده، در کتابخانه مجلس شورای ملی سابق موجود و در فهرست آن کتابخانه شناسانده شده و از مندرجات همان فهرست برمی آید که در سال ۱۲۴۷ هـ/ ۱۸۳۱-۲ م به بیماری طاعون در کرمانشاه درگذشته است. در فهرست نسخه‌های خطی فارسی^۲ نیز نشان سه نسخه دیگر از دیوان وی^۳ آمده است.

این شاعر همان است که عموی او حاج ابراهیم... در زمان لطف علی خان زند^۴ کلانتر شیراز بود و به هنگام محاصره شیراز از طرف آغا محمد خان^۵... وسیله تسخیر

۱- آقا بزرگ الطهرانی: الذریعه الی تصانیف الشیعه، ۶۳۵/۹.

۲- ج ۳، ص ۲۴۱۳.

۳- دو در کتابخانه دانشکده ادبیات و یکی در موزه بریتانیا.

۴- ۱۲۰۳-۱۲۰۹ هجری/ ۱۷۸۹-۱۷۹۴ میلادی. ۵- ۱۱۹۳-۱۲۱۱ هجری/ ۱۷۷۹-۱۷۹۷ میلادی.

شهر را برای خان قاجار فراهم آورد... و به وزارت وی رسید. فتح علی شاه^۱... او و همه افراد خانواده اش را... به قتل رسانید و فقط از قتل یگانه فرزند بیمار او صرف نظر کردند و او خانواده قوام الملک را تشکیل داد^۲.

یک نسخه خطی کامل از دیوان طایر شیرازی با یک مقدمه مفصل در موزه ملی، دهلی نو نگهداری می شود^۳.

بیرون است^۵.

از دنباله مقدمه برمی آید که اسم شاعر حسن بوده و خانواده وی مناصب عالی داشته اند و عمویش اعتمادالدوله حاجی ابراهیم خان وزیر آقا محمد خان بوده و

عبدالرحیم خان پدر طایر، سپهسالار لشکر و حاکم اصفهان بوده و کرمان و سیستان هم به وی تعلق داشته است.

طایر در شب جمعه پنجم رجب ۱۱۹۲ هـ/ ۱۷۷۸ م در شیراز متولد شد. وی جوانی زیبا روی و عاشق مزاج و در زمان حکومت پدر خود در جمیع امور دخیل بوده و بیشتر اوقات او به مقتضای جوانی در عیش و عشرت و سیر و شکار صرف می شد، تا به ۲۴ سالگی رسید.

در این اثنا فتح علی شاه قاجار، اعتمادالدوله را در سال ۱۲۱۵ هـ/ ۱۸۰۱-۱۸۰۰ م به قتل رسانید و خانواده وی مغضوب و طایر گوشه نشین و نایبنا گردید.

چون سورت غضب شاهی فرونشست، در سال ۱۲۲۸ هـ/ ۱۸۱۳ م شاهزاده محمد علی میرزا طایر را به اصفهان دعوت کرد و او را جلیس و ندیم خود گردانید. پس از درگذشت شاهزاده نامبرده، طایر به خانواده شاهی پیوسته و مصاحب شاهزاده طهماسب میرزا گردید.

ارزان کرد باز
سر برآوردند اطفال ریاحین از زمین مادر خاک آشکارا راز پنهان کرد باز
دیده گریان بلبل در فراق روی گل غنچه را لب بر فراز شاخ خندان کرد باز
دست گل از آستین شاخ گردید آشکار با ید بیضا عیان موسی عمران کرد باز
تا قبای صبر بلبل را کند یک بار چاک غنچه گل تکمه لعل از گریبان کرد باز

۲- وفات: ۵۸۳ هـ/ ۱۱۸۸ م.

۱= وفات: ۵۹۸ هـ/ ۱۲۰۱ م.

شاهد رعنای گل بی پرده شد در گلستان
بسکه از شب تا سحر زد از ایاغ لاله می
شافه زد بر طرّه سنبل صبا مشاطه وار
سوسن آزاد در طرف چمن شده زبان

چشم نرگس را بروی خویش حیران کرد باز
چشم نرگس را ز هم امروز نتوان کرد باز
بر سراز بوی بهارش عنبر افشان کرد باز
همچو من گویی هوای مدح سلطان کرد باز

*